

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lvov, Austria, Prussia, etc.), duration (annual, quarterly, monthly), and price in zlotys and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“... Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Różanej... W Lwowie: w Agencji „CZASU“ p. Ignacy Hercok... W Warszawie: w Agencji „CZASU“ p. Ignacy Hercok...

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS“ od 1go Października 1866 w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie... Z przesyłką pocztową w państwie austriackim...

oni na przekór prądowi powszechnemu, lecz usiłują owszem użyć go jako dźwigni lub motora swojej polityki.

Jeżeli równoczesne ruchy pojawiają się na różnych miejscach, jest to tylko dowodem, że ruchy te mają swoje usprawiedliwienie w naturze rzeczy, ale nie, że są dziełem garstki ludzi.

We wszystkich zaś tych sprawach jedna spoczywa idea, choć różniemi posuwa się krokami i przez różne przechodzi koleje.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 29 września. (4) Dzień dzisiejszy może stanowić epokę we wzroście rękodzielniczości i przemysłu krajowego.

Wszystkie te sprawy, które miały miejsce w zeszłym tygodniu na cześć armii i jej przywódców, odbywających triumfalny wjazd do stolicy.

Wypowiedzianych. Wskazał najprzód p. Komarnicki, że hasłem obecnej pory jest praca we wszystkich kierunkach narodowego życia.

Wyluszczywszy w ten sposób wpływ oświaty w ogóle na rozwój przemysłu, mowca zatrzymał się jeszcze nieco dłużej nad wpływem korzystnym, jaki szczególnie szkoła lwowska na podniesienie stanu rękodzielniczego i rozwoju przemysłu krajowego wywrze.

Po mowie p. Komarnickiego, wysłuchanej z wielkiem zajęciem i obspanej oklaskami, będącemi zarazem oznaką podziękowania za gorliwość jego w całym toku sprawy ku przyprowadzeniu do skutku pożądanego dzieła.

Berlin 29 września.

Przybyłem do Berlina „post festum“. Nie byłem świadkiem uroczystości, które miały miejsce w zeszłym tygodniu na cześć armii i jej przywódców.

dnio w dzienniku naszym zamieścili. Pożyteczniejsze będzie poznać ducha, który uroczystości te ożywił.

Również i znaki i godła nader wspanialej iluminacyi, jako też i przedstawienia sceniczne, a mianowicie przemowy i toasty bankietowe miały tylko sławę panującej dynastji, waleczność armji, wielkość Prus na względzie.

Jak w uroczystościach towarzyszących tryumfalnemu powrotowi armji do stolicy, tak i w czynnościach zwolano go na skończoną wojnę sejmową.

rząd ambarasu odnoszenia się w każdym razie do sejm, ilekroć skryta polityka zewnętrzna, a w nadzwyczajnych przypadkach i wewnętrzna, wymagały nadzwyczajnych zasobów pieniężnych.

Z tego to głównie poczucia wypłynął dobrowoly akt łaski królewskiej, ogłaszający amnestją dla wszelkiego rodzaju przestępstw politycznych.

Bukarest 26 września.

W. Owoc na Wschodzie dojrzewa, czekają gabinety chwili, w której go będzie można zerwać.

Deputacya składająca się z naszych dwóch ministrów księcia Sturbeja i D. Sturdy, już w tych dniach ma być z powrotem; a miano zapewnień półurzędowych utrzymuje się mniemanie, że trudności w uznanju księcia Karola.

PRAWIDŁA OCHRONY OSOBISTEJ

od CHOLERY.

Zalecone i ogłoszone przez Komisję Zdrowia Rady Miasta Krakowa.

Prawidła ochrony osobistej od cholery.

„Strzeżonego Pan Bóg strzeże“ mówi dawne przysłowie polskie, i nie sprawdza się nigdzie tak zupełnie jak w cholery, należącej do rzędu tych niebezpiecznych chorób, które najłatwiej wyleczyć się dają.

A) Prawidła dla zdrowych.

- 1) Aby powietrze było świeże i czyste; należy więc: a) Komnaty, sienie codziennie przewietrzać... b) Usważyć z mieszkani, sieni, komórek, dziedzińców...

obuwie, zmieniając je na suche.

5) Do pokarmów i napojów, należy w ogóle przestrzegać wstrzemięźliwości używając stawy zwykłej, jeżeli ono zdrowiu służyła, a unikając potraw, o których każdy na sobie doświadczył, że ich dobrze nie znosi.

B) Prawidła dla chorych.

- 7) W razie jakiegokolwiek słabości należy obok troskliwego przestrzegania prawideł wyżej wymie-

niowych, co do czystości i ochłodstwa podwoić swą czujność.

8) Gdy się pojawi niestrawność, odbijanie, kručenie w brzuchu, glukanie w tymże; najlepiej położyć się do łóżka i najściślej zachować dyetę, ograniczoną tylko do kilku łyżek szczerzego rosółu, kilka razy na dzień.

13) Mieszkanie, w którym leżał chory na cholery, należy starannie oczyścić.

Z Komisji Zdrowia Rady Miasta. Kraków dnia 13 września 1866.

jątkiem nader małej ilości rosółu szczerzego i wody studziennej po 1—2 łyżek.

10) Kto w domu nie może mieć należytej opieki lekarskiej, winien być zwolnić udać się do szpitala.

Przeżyczenia

Przeżyczenia rękodzielniczości i przemysłu krajowego, które miały miejsce w zeszłym tygodniu na cześć armii i jej przywódców.

Obecne ministeryum już się zużyło; mimo najlepszych chęci ks. Jan Ghika, jedyny rzecz móżna w tym kraju człowiek z głową i sumieniem, żadnej prawdziwej i zdrowej reformy przeprowadzić nie jest w stanie; na każdym kroku intrygi i zawiady.

Widzimy to jasno w zebraniach przedwyborczych do przyszłej luby, która już 15go listopada ma się zebrać. Rząd nie jest dosyć silnym, aby mógł jakkolwiek wpływ wywrzeć na wybory; cała niemal loba będzie opozycyjna. Ministerstwo będzie musiało ustąpić; znajdują się naturalnie ludzie, co się podejmą kraj prowadzić, lecz gdzie i dokąd go zaprowadzą?

Przed dwoma tygodniami udał się był generał Ignatiew poseł rosyjski w Konstancyopolu na górę Athos, na której znajduje się monaster posiadany, że jest ajencya moskiewska. Podróż była jak najpomysłniejszą, pobyt tamże również; ale nieestety na drugi zaraz dzień po wyjeździe ambasadora policja turecka zwierzyla, że zakonnicy nie koniecznoscie sprawami niebieskimi się zatrudniają, i w skutek tego mniemania, mimo protestacyi, prosb, a nawet i groźb, przystąpiła do rewizyi i znalazła 6000 sztuk broni palnej wraz z znacznym zapasem amunicyi. Broń ta nosi znaki fabryk moskiewskich.

Kraków 1 października. Dzienniki centralistyczne rzuciły się na hr. Gólcubowskiego, bo żadna dotychczas nominacya, jaka wyszła z gabinietu hr. Belorewego, nie nacechowała tak wyraźnie rozłamu z systemem p. Schmerlinga. Ale też każdy z tej strony zarzut jest właśnie nową dla Galicyi otuchą zbawieniomu działaniu Namieśnika. Centraliści anstryaccy nie wahają się nawet w swej zaciekłości powoływać się na *Inwalida rosyjskiego*, o którym dopiero z telegramu wiedza, że w dzwiny z nim znalazł się spóćce. Oczekiwać przeto należy, że walka rozpocznie się dopiero; ale już dziś augurowie centralizacyi i biokracacyi, przepowiadają, że z pomocą Rosyi zważą Namieśnika Galicyi. Jeden z organów tego systematu *Tagesbote* w Pradze wychodzący, przyrównywa hr. Gólcubowskiego do margr. Wielopolskiego i zapowiada, że go taki sam los spotka, a „zanim rok minie, hr. Gólcubowski znajdzie się w bardzo trudnym i krytycznym położeniu“ z powodu „kwestyi polska jest na porządku dziennym“. Dziennik rzeczony mniema też, że Galicya pod rządami polskiego namiestnika nie będzie po prostu w autonomii. Posądzanie to o separatyzm wrpody jeszcze, nim autonomii Galicya otrzymała, jest samo w sobie denuncyacya nieczem nieupowadowana, politycznie zaś jest niedorzecznem. Czy Galicya ma żądać, aby sama przez się tworzyła udziałem państwo, czy też ma pragnąć dzielić losy Królestwa Polskiego? Ale nie poprzestaje *Tagesbote* na tej niedorzeczności, bo przecież hr. Gólcubowskiemu i przeciw dopiero spodziewanej autonomii Galicyi powołuje w pomoc Rosyę, budując nadzieje swoje na *Inwalidzie*. Wolabym bowiem *Tagesbote* widzieć Moskale w Galicyi a przynajmniej wpływ moskiewski w Wiedniu, aniżeli aby Galicya cieszyła się pomyślnością i samorządem pod rządami Austrii, i pisze: „Rosya wcześniej czy później będzie usilowała wnieść do się w autonomiaczno organizacyę Galicyi.“ Wynalazł nawet *Tagesbote* powód, czy też pozór tej interwencyi, który tak gorąco pragnie, pisze bowiem:

„Bez tego już od dawna zachodził spór kościelny między Austryją a Rosyą o dobra dyecezyi krakowskiej. Kwestya klasztorna będzie i tutaj stanowić związek zarządów, a Prusy i Rosya spotkają się nagle na Zamku krakowskim, podczas kiedy hr. Gólcubowski we Lwowie będzie usilował pośredniczyć między Polakami a Rosjanami. Jest to zaiste żubny los; ale trudno (sic) go unikać; czy jednak w naszych sferach rządowych wzięto na uwagę najbliższą przyszłość, skoro się zabrano właśnie teraz do ożywienia narodowości polskiej w Galicyi. Być może! W naszych sferach klerykałnych od dawna już mówią o planie sekundo genitury anstryacciej w Polsce. A klerykałni wiedzą zawsze, co się święci. Dowiedli tego we Włoszech i Niemczech; dla czegożby więc mieli właśnie mylić się co do Polski?“

A zatem tego ostatniego rezultatu lęka się *Tagesbote*? Jemu głównie o to tylko chodzi, aby w Galicyi nie urzędowali Polacy. Cała doniosłość tego artykułu i wszystkie jego postrachy i nadzieje pomieszan bezładnie, mają swoje źródło w obawie utraty przewagi biur-kratycznej.

Wanderer zakończy artykuł swój z powodu *Inwalida* i hr. Gólcubowskiego temi słowy, które mogą posłużyć i za odpowiedź prażskiemu *Tagesbote*:

„Gniew Rosyi z powodu nominacyi i Gólcubowskiego, która właściwie jeszcze nic nie spełnia, ale wiele spodziewać się może, jest przestroga i przygotowanie na to, co jeszcze z nad Newy gorszego przyjść może. Czy się dadzą tem zastraszyc lub też uzbiorą się w potrzebną odwagę, aby każdej chwili odpowiedzieć Rosyi ostro. Potężny zapęd, kilka pospiesznych kroków, aby potem zupełnie stanąć, albo jeszcze wstydliwie się cofnąć — to już byłoby lepiej a przynajmniej nie tak źle, od razu z góry wcale się nie ruszać. Zdaniem naszym, Austriya chociaż ciężko ostatnimi czasami niedzienna, niema się czego lękać Rosyi, a najmiej w sprawie polskiej, gdyż tu miałaby niezawodnie całą Europę za sobą. Trwały pokój z tem państwem przed rozwiązaniem kwestyi polskiej jak i wszędzie jest niepodobny. Jeżeliby Austriya jeszcze raz utknęła się miała, to mogłaby u swoich poddanych narodowości polskiej wiele a nawet wszystko utracić, a u Rosyi nie stale nie zyskać. Rosya pochwytyłaby za broń, którą trwałowie odrzucamy od siebie, i byłaby również zaciętym wrogiem Austrii jak przedtem, ale jeszcze późniejszemu.“

Pod dniem 11 sierpnia rozpoczynając w dzienniku naszym rozprawę o postępowaniu cywilnem w sądach anstryaccych, wyraziliśmy, że reforma procedury jest jednym z najpilniejszych zadań, aby podnieść kredyt prywatny i publiczny, a przede radziłymi, aby Minister sprawiedliwości „nie wahał się tymczasowo jej zaokrągać, bo wprowadzenie onej w wykonanie, lepiej wysięci praktyczne zalety lub niedostatki nowego dzieła, aniżeli najdłuższe teoretyczne dyskusye, a najgorzej jeszcze w nowym duchu wypracowana procedura, lepszą będzie nierównie od dzisiejszej. Lecz niech się spieszy, bo czas nagli, bo przetworzenie wewnętrznego organizmu Austrii, przetworzenie szybkie, radykalne i niedwuznaczne wszystkich sfer i części maszyn rządowej, jest dla Austrii dzisiaj nietylko warunkiem podźwignięcia się, ale bytu.“

Otóż życzenia te mają się rychło ziszczyć. Dowiadujemy się bowiem, że w rzeczy samej Rząd zamiera zaprowadzić nową procedurę cywilną według wzoru hanowerskiego, który uważany jest za najlepszy i odpowiada pod wieloma względami francuskiemu kodeksowi postępowania cywilnego, z różnicami, jakich wymagał sam kodeks cywilny.

Wiedeń 30 września. Tydzień bieżący rozpoczynamy streszczeniem nowego projektu w sprawie reorganizacyi państwa. Znany poseł z r. 1848 Dr Fischhof skreśliwszy w kilku obszernych artykułach w grudek *Telegrapha* stanowisko wszy stkich prowincyi, wchodzących w skład państwa anstryacciego, wzywa posła styryjskiego Dra Kaisersfelda, aby zaprosił zakonitości wszystkich politycznych odcieni na ogólne zgromadzenie. Na takich prywatnych posiedzeniach mają się reprezentanci wszystkich narodowości przedewszystkiem między sobą, a następnie z ministerstwem pogodzić, aby sejmy zwolane nad gotowym mogły obradować programem. Za pomocą podobnej ugody — mniema Dr Fischhof — stanie się zadość wszelkim słusznym żądanom. Autorowi tego projektu trudno zaprzeczyć dobrych chęci, ale Dr Fischhof zbyt dobrze zna stosunki monarchii, aby tylko na chwilę wierzył w możliwość urzeczywistnienia całego planu. Musiałby nastąpić nowe, długie narady między mężami wpływu wielkiego, nieprzemawiającymi atoli w imieniu narodu, któryby reprezentowali, a omijając i to *Roma del orante* — *Wiener Zeitung* ogłosi program urzędowy. Jeżeli wszelkie oznaki nie ludzą, nastąpi również w bieżącym tygodniu zgromadzenie niemieckich posłów z dolnej Austrii, Morawy, Śląska i Czech, którzy mają obradować nad programem niemieckim na podstawie uchwał zapadłych w Ansee. Szanowni poslowie obecnie są także opiekować Polakami, i zapewniają, że uwzględnią potrzeby każdej narodowości.

— Z Pragi donoszą: Deputacya złożona z burmistrza i dwóch radców miejskich, uda się do Insbruku z prośbą do Cesarza Ferdynanda, aby znowu Pragę obrał na miejsce stałego zamieszkania. — Na znakomitego, i zasadom swym wiernego publicyście p. Maurycego Wengraf, odpowiedzialnego redaktora *Telegrapha* graudekiego, padają jak grad procesa drukowe. W trzecim czy czwartym z kolei procesie, odbytym d. 29 września, Sąd go atoli uwolnić, mimo (poru prokuratorji, która dziennikom tamtejszym zbyt często swoją obecność przypomina. Zdaje się nawet, że prawo drukowe w każdym mieście innej podlega interpretacyi.

— Cesarzowi ma towarzyszyć w podróży do Czech, Morawy i Węgier, Arcyksiążę Albrecht i p. Minister stanu.

— Poseł angielski przy dworze wiedeńskim lord Bloomfield wyjechał d. 29 września do Anglii za czteromiesięcznym urlopem.

— Zapisujemy ważniejsze nominacje wojskowe: przy głównej komendzie generał-major Henryk Schrot, mianowany naczelnikiem kancelaryi centralnej; generał-major Albert Knebel, naczelnikiem kancelaryi działów militarnych i podszefem sztabu generalnego; pułkownik sztabu generalnego Jerzy Stubenrauch naczelnikiem kancelaryi szczegółowej przy ministerstwie wojny; podpułkownik sztabu generalnego Franciszek Goutta, naczelnikiem bióra przydywanego; nakoniec dowódcą powózek wojskowych na Galicyę, major Józef Conta.

— Ministerstwo policyi wstrzymało w Bernie wejście wojskowej straży policyjnej i zaważowało gminę do urzędowania policyi miejskiej. Rząd chce gminie powierzyć policyę bezpieczeństwa z wykluczeniem policyi państwa i bióra meldunkowego. Układy w tej mierze toczyć się będą z namiestnikiem.

— Z Pesztu donosi *Nova Presse* w telegramie, że według wiarogodnych wiadomości, otwarcie sejmu nastąpi w połowie listopada. Kanclerz nadworny p. Majtath i Franciszek Pulszky przybyli do Pesztu.

Niemcy.

Debatte pisze, że zaszczycono ją udzieleniem następującej odezwy:

W dniu moich urodzin odebrałem ze wszystkich części kochanego mego kraju hanowerskiego powinszowania w licznych listach i telegramach. Pragnąłbym każdemu z osobna, co w tych ciężkich dniach o mnie pamiętał, moją najszczerszą wynurzyć podziękę, ale jest to rzecz niemożliwa z względu na nadzwyczajną liczbę powinszowań.

Dla tego niniejszem serdecznie dziękuję wszystkim Hanowercykom, którzy mi piękne dowody swej o mnie pamięci przesyłali. Mogą być przekonani, że dla nich wszystkich i dla naszej ciężko dotkniętej Ojczyzny i zdala ta sama szczerza cunję się ożywiony miłością, i oby wytrwali w nadziei lepszych czasów w stałej wierności dla naszego najlaskawszego króla, mego drogiego ojca.

Hietzing pod Wiedniem 25 września 1866.
Ernest August
król wiczy hanowerski.

Rosya.

Następujące szczegółowe wiadomości o powstaniu Polaków na Sybirze znajdują się w dziennikach rosyjskich, przykrojone według urzędowej potrzeby. W dodatku do czasopisma *Sibirskij Wiestnik* Nr 3 piszą z drogi na około Bajkału co następuje:

„Po wiadomościach o biegu sprawy co do poskromienia powstania politycznych przestępców na drodze na około Bajkału, podanych do 10go (22go) lipca, wojenne działania naszych oddziałów przeciwko buntownikom, przeniosły się głównie na południowe stoki gór nadbajkalskich, po przejściu których buntownicy zaczęli ukazywać się w różnych miejscach przy źródłach rzek, dających ku granicy chińskiej. We wszystkich punktach, gdziekolwiek ukazywali się buntownicy z gór, z widocznym celem przedarcia się za granicę do Mongolii, wszędzie byli spotykani przez nasze oddziały, w skutku energetycznych działań ich i właściwych rozporządzeń dowódców wojskowych, do 25go lipca (6go sierpnia) wszystkie bandy buntownicze zostały rozbite, powstanie ostatecznie poskromione, przewódcy i naczelnicy buntu ujęci i oddani w ręce sprawiedliwości, a spokojność wszędzie przywrócona.“

W tymże dodatku zamieszczone są następujące szczegóły o działaniach wojennych przeciwko buntownikom: „Jednocześnie z wyprawieniem wojsk do działania przeciwko buntownikom z obu końców nowej drogi na około Bajkału, wydane

było rozporządzenie co do otoczenia łańcuchem konnych kozackich oddziałów całej miejscowości, gdzie mogli się ukryć buntownicy. Zadanie to, mające na celu: niedopuszczyć buntownikom swobodnego wyjścia z gór do miejsc zaludnionych; przeszkodzić im ucieczce za granicę do Mongolii, i wysiedlić ich ruchy, z powodu ogromnej przestrzeni miejscowości, wymagało znacznych sił wojskowych. Wojska mające pomoc z miejscowej ludności, rozłożyły się nad brzegiem Bajkału, na przestrzeni do 150 wiorst; od Posolska do stepu selengijskiego na przestrzeni do 250 wiorst; dalej nad rzekami płynącymi z Bajkału w kierunku stepu selengijskiego i do stariej drogi na około Bajkału, na przestrzeni do 150 wiorst, i nakoniec wzduż tej drogi i rzeki Snieżnej do brzegu Bajkału na przestrzeni prawie 100 wiorst, utworzywszy w ten sposób nieprzerwany łańcuch wart i rozjazdów na przestrzeni przeszło 600 wiorst. Z jednej strony po rzece Snieżnej, z drugiej po rzece Iwanówce i po trakcie wiehrnie-udzińskim, oddziały zabajkalskie skomunikowały się z irkuckimi, wykomenderowanymi na trakt na około Bajkału. Na wypadek gdyby buntownicy zdołali się przernąć przez pierwszą linię naszych kordonów, spotkali by drugą linię rozjazdów i patroli: zabajkalskich na granicy, i irkuckich od strony Tunki i do granicy gubernii irkuckiej z Chinami. Wojskami rozłożonymi na drodze na około Bajkału dowodził major Rik; nad wiehrnie-udzińskim traktem czuwał oddział artylerji podpułkownika Millera; na prawem skrzydle były oddziały 3ej brygady konnej, pod zarządkiem pułkownika Jewreinowa; cały front obronny do wyjść z gór bajkalskich i lewe skrzydło dla komunikacyi z działami Rika, zajmowały oddziały 1ej brygady konnej, pod dowództwem wojskowego starszyny Kollana który osobiście dowodząc na prawem skrzydle, na lewem miał wojskowego starszynie Pierewałowa. Kapitanowi generalnego sztabu Helmersenowi poruczone było obejrzeć całą linię, i stosownie do miejscowych okoliczności, porozumieć się z dowódcami części, co do rozdzielenia i skierowania oddziałów. Powstańcy naparci od Posolska przez majora Rika, a parci od strony Kulkata przez wojskowego starszynie Lisowskiego, ruszyli się w góry, i jak okazało się następnie rzucili trzema bandami pod dowództwem Szaramowicza, Celińskiego i Kotkowskiego. Pierwsze dwa przybrały kierunek na południowachód ku stepowi selengijskiemu, a trzeci zmierzając na południe-zachód, widocznie starał się po stariej drodze na około Bajkału przedostać się do mongolskiej granicy. Pozostawiając z tej strony gór nadbajkalskich, oddział majora Rika skomunikował się z rzece Snieżnej z przednimi pikietami lewego skrzydła 1ej brygady konnej i dalej trzymał warty i wysyłał rozjazdy po całej linii drogi na około Bajkału. Nie ograniczając się na położeniu obserwacyjnem, major Rik posyłał też małe oddziały w góry, dla śledzenia dróg które- mi udali się buntownicy i ścigania ich. Lecz ponieważ buntownicy coraz bardziej oddalali się w góry, a przejście w tych górach i transport z sobą żywności, przedstawiały niemiernie trudności, przeto oddziały poszukujące nie mogły ścigać buntowników ostatecznie, i dla tego ograniczyły się na wysledzaniu dróg buntowniczych band, o czem major Rik bezwzględnie zawiadamiał wojskowego starszynie Kollana dla zastosowania się. Po ostatnich wiadomościach, do oddziału majora Rika przyszło z lasu jeszcze kilku przestępców, którzy nie mogąc zżyć się z bandami, osłabli z głodu, dostali skorbutu i byli w ogóle w rozpaczliwym położeniu. Później kiedy poruszenie buntowników z tamtej strony szczytów określiło się wybitnie, główna część oddziału majora Rika została zwinęta z pozycyi i wraz z nim 21go lipca powróciła do Irkucka, a na drodze na około Bajkału pozostawiono zmniejszone posterunki i rozjazdy, pod dowództwem wojskowego starszynie Lisowskiego, do ukonczzenia sprawy. Dnia 30 lipca otrzymano wiadomość od Lisowskiego, że na drodze na około Bajkału jest zupełnie spokojnie i pomyślnie; do oddziałów naszych w Miszysze i Wydrinoj przyszło z lasów jeszcze pięciu Polaków, ostatecznie osłabionych i zeznających, że powrócili po rozbitiu bandy na stepie selengijskim. Na tem ograniczyły się działania wojsk od strony Bajkału, które oprócz tego czuwały nad utrzymaniem w całości naprawionego telegrafu.

Tymczasem, po przywróceniu spokoju na drodze naokoło Bajkału, główna działalność w celu poskromienia buntu przeniosła się na tamtą stronę gór bajkalskich, i przypadła w udziale 1ej brygady konnej zabajkalskiego wojska kozackiego, pod dowództwem wojskowego starszyna Kollana, przy pomocy buryatów selengijskich, zebranych przez Tajsę Miniejewa. Dnia 8go lipca patrolom oddziału esaula Matwiejewskiego dali znać buryaci o ukazaniu się pierwszej bandy buntowniczej pod dowództwem Szaramowicza lub Celińskiego, dążącej z gór bajkalskich, w dol rzeki Temnika ku rzecekom Ududze i Iro. Esaul Matwiejewski wyruszywszy o północy ze swym oddziałem, po przebyciu 40 wiorst 9go o godzinie 6 1/2, z rana, dognał nad rzeką Temnikiem koło osady Iligen, buntowników w liczbie 72 ludzi, gotujących się po noclegu do drogi. Tu stała utarczka, w której oddział Matwiejewskiego zabił 3, ranił 2 i wzięł do niewoli 15 buntowników. Pozostali, wyparci za rzekę, szybko rozbiegli się w gęstym kamienistym lesie na stoku gór, gdzie dalsza ich gołoń stała się niemożliwą. Z naszej strony raniony był jeden kozak, który potem z ran umarł. Zabrano buntownikom kilka karabinów, szaszek, pik i noży. Utarczka Matwiejewskiego koło Iligen, pozostanie na zawsze w pamięci, z powodu znakomitego czynu buryata 1ej ataganskiej rodziny Bubejewa. Bubejew będąc schwytyany przez buntowników, żądając aby był ich przewodnikiem, zdołał postać zawiadomienie do patrolów Matwiejewskiego o posuniwaniu się bandy, a sam wprowadził ją na nasz oddział, którego rozłożenie było mu wiadomem. Na nieszczęście Bubejew za rzadkie swe poświęcenie przypłacił życiem. Dostrzegliśmy oddział kozacki, buntownicy zabili nieszczęsnego Bubejewa. Zaraz po utarce Matwiejewskiego, wojskowy starszyna Kollan, rozlokował oddziały zastępców chorążych Tarkowa i Goškowa nad rzeką Iro i Urmie, dla zagrozenia buntownikom drogi do granicy. Tymczasem kapitan Helmersen, dowiedzawszy się, że część bandy rozbitej przez Matwiejewskiego, rzuciła się do pasma Changur koło rzeki Iro, wyprawił tam oddział zastępcy chorążego Jugowa z nad Udunę.

Dnia 13 (25) lipca buntownicy zostali otoczeni przez kozaków Jugowa i Tarkowa. Z początku oddziałom udało się ująć tylko kilku buntowników (pierwszemu pięć, a drugiemu 4 ludzi), usiłujących przedrzeć się przez nasze pikiety; lecz

koło północy buntownicy usiłowali zrobić z lasu napad w stronę rzeki Iro. Tu spotkał ich oddział Jugowa i po strzelaniu schwytał jeszcze 13 ludzi, a w tej liczbie Dzierżanowskiego, dowódcę tego ta częścią bandy rozbitej przez Matwiejewskiego. Przy ściganiu tej bandy w innych kierunkach, selengijskie buryaci zebrani pod przewodnictwem ich Tajsę Miniejewa, ujęli jeszcze 9 ludzi, a zastępcę chorążego Potylicyna, jednego.

Dnia 14 (26) lipca oddział zastępcy chorążego Goškowa, był jeszcze zajęty ściganiem bandy rozproszonej dnia poprzedniego przez Jugowa, kiedy przedni jego patrol wpadł w wąziemi zakrytem miejscu, na uzbrojoną bandę buntowników, pod dowództwem jak się okazało Celińskiego. Posławszy kozaka zawiadomić oddział, patrol ostrzeliwując się, zaczął się cofać dla połączenia się z oddziałem ku osadzie Średniej Urbontui nad rzeką Iro, koło wsi Pokrowskoje. Oddział Goškowa przeprowił się przez rzekę dla obejścia buntowników, którzy doszedszy już do Urbontui, zdołali schwytać i zarznąć z gromady przeszło 60 baranów, a mieszkających inorodków zebrali w jedno miejsce pod strażą kilku uzbrojonych buntowników. Dostrzegliśmy zbliżający się oddział kozaków, buntownicy poruczyli osadę i zarżnięte barany, szybko rzucili się do lasu. Część bandy pieszo, pod dowództwem swego naczelnika, pozostała na krańcu lasu dla asekuracyi odwrotu buntowników. Kozacy przygalopowały pod las szybko zsiadli z koni, i niepowstrzymanym przez karabinową salwę buntowników, rzucili się na bagnety w ręczny bój. Bójka w lesie pomiędzy drzewami, nie trwała więcej nad 10 minut; na miejsce pozostało 10 trupów poległych buntowników, a czterech z nich wzięto do niewoli; reszta rzuciła się w gęstwinę lasu. Uradnik Budajew w ręcznej boje, rzucił się na przewodzącą bandę, który dzięki dobremu koniowi zdołał uciec, otrzymawszy ranę w bok i cios w ramię od Budajewa. Później okazało się, że to był Celiński. Oddział nasz wyszedł z ręcznego boju pomyślnie i bez najmniejszej straty. Tylko jeden Budajew otrzymał lekką ranę w głowę. Po utarce okazało się, że przewodnikiem buntowników był kozak Riabow, schwytyany przez nich przed trzema dniami w lesie, z dwoma małoletnimi synami na polowaniu. W utarce zabrano buntownikom 4 karabiny, 6 szaszek i 6 koni jucznych. Ścigana przez drugą połowę kozaków wstrzymanych przez przerwę, banda buntowników rzuciła się ku źródłom rzeczki Iezotuja, gdzie był oddział zastępcy chorążego Potylicyna, do którego posłano zaraz umyślnych bocznymi ścieżkami; a tymczasem wojskowy starszyna Kollan, odkomenderował setnika Gorajewa do wojskowego starszyna Pierewałowa z rozkazem otaczenia i ścigania resztek ukrywających się w lesie bandy Celińskiego.

Dnia 17 (29) i 18 (30) lipca przeszły na ściganie rozproszonej szczątków bandy w różnych kierunkach, przyczem oddział Potylicyna, napotkawszy w jednym miejscu opór buntowników, zabił dwóch, buryaci będący pod zarządkiem asesora selengijskiej rady stepowej Dymczykowa, ujęli nad rzeką Iro 12 buntowników, a w innych miejscach, pojedynczo jeszcze 5, setnik zaś Gorajew u źródle Iezotuja wzięł 4.

Dnia 19 (31) lipca setnik Gorajew, odkomenderowany do kierowania działaniami oddziałów Potylicyna, Tarkowa i Goškowa, otrzymawszy wiadomości o śladach Celińskiego przy źródłach Iezotuja, posunął tam Potylicyna. Potylicyn z asesorem Dymczykowem, mając każdy po 28 ludzi, ruszyli dwoma różnymi drogkami, które obie schodziły się u źródle Iezotuja. Goškowi i Tarkow ruszyli w tył ponad rzeką Iezotujem. Nie dochodząc do źródle Iezotuja, Potylicyn dostrzegł bandę buntowników liczącą 13 ludzi. Z nimi znajdował się Celiński. Zobaczywszy kozaków, wzięli się do broni z zamiarem rzucenia się do lasu, lecz kozacy zagroziili im drogę i atakowali ich. Jed z buntowników został zabity, pod Celińskim zabito konia, sam zaś raniony, został wzięty do niewoli. Skoro tylko Celiński został wzięty, podali się i pozostali 11 buntownicy. Zabrano 6 karabinów, pistolet (!) i 3 szaszki. Tym sposobem główna banda pod dowództwem Szaramowicza i Celińskiego była rozbita; 20 buntowników poległo, a 84 raniomych i jętców, znajdowało się w naszych rękach. Celiński pod ścisłą wartą, ostawiony został początko do Irkucka. Po zostało tylko wysiedlić Szaramowicza z ostatnimi resztkami tej bandy, i Kotkowskiego, którego ślady ujawniły się przez ujęcie 18go jednego polaka przez oddział Goškowa, a gdzie wojskowy starszyna Pierewałow, wydał wszelkie właściwe rozporządzenia dla wykrycia bandy Kotkowskiego.

Dnia 27 lipca (7 sierpnia) naczelnik sztabu otrzymał telegram od pułkownika Jewreinowa o wojskowego starszyna Kollana, o wzięciu z resztkami rozbitych buntowników, samego Szaramowicza, a 28go wieczorem telegram od Kollana, że i ostatnia banda Kotkowskiego w liczbie 24 ludzi wzięta została przez oddziały Gusiewa i Pietrowa przyczem został wzięty i sam Kotkowski, którego pod ścisłą wartą wyprawiono do Irkucka. Dnia 29go rano, Szaramowicz przywieziony został pod ścisłym konwojem do Irkucka, a pułkownik Jewrejnow doniósł, że 22 lipca, dwa plutony kozaków, pod dowództwem zastępcy chorążego Cyranowa, z oddziału zastępcy esaula Cybyktarowa (z 3ej brygady konnej) dognały blisko miasteczka Iligen, Szaramowicza z 16 buntownikami, którzy poddali się naszemu oddziałowi bez oporu. Na drugi dzień wzięto tam jeszcze czterech ludzi, razem 21. Przy wzięciu tej bandy, odebrano buntownikom cztery karabiny, cztery szaszki i kilka kos, bagnętów i lanc osadzonych na drzewca. Nakoniec 1 (13) sierpnia przywieziony został do Irkucka i Kotkowski, a od wojskowego starszyna Kollana naczelnik sztabu otrzymał dodatkowe doniesienie, że od 18 do 26go lipca, różne oddziały i inorodcy, ujęli pojedynczo jeszcze 15 buntowników.

Tym sposobem ogólny rachunek politycznych przestępców, którzy byli w robotach na drodze na około Bajkału, teraz wyraża się następującymi cyframi: dostawiono do więzienia irkuckiego z drogi na około Bajkału wraz z ranionymi i ujętymi przez oddziały wojsk majora Rika 514; w oddziale wojskowego starszyna Lisowskiego 56; na stacyi Marino chorej (po których wysłano już parostatek) 17; zabito w utarce pod Miszysza i w utarcekach na drodze na około Bajkału, oraz

(1) Odebrany od jednego z oficerów na drodze naokoło Bajkału.
(2) Oprócz tego jeden zbiegł z traktu na około Bajkału przed powstaniem, ujęty został przez ziemską policyę gubernii irkuckiej.

w utarcekach z oddziałami 1ej brygady konnej zabajkalskiego wojska kozackiego 20, razem 34; przez oddziały wojska kozackiego zabajkalskich i inorodków ujęto z tamtej strony gór bajkalskich i wysłano do Irkucka, według listy imiennej, następująco: przez wojskowego starszyna Kollana (z 1ej liczby Celińskiego i Kotkowskiego) 128; Szaramowicz i resztki jego bandy, według doniesienia pułkownika Jewreinowa, zostali ujęci w liczbie 17. Razem 715.

Według wiadomości i list imiennych pułkownika Czerniawaja, dostawione było na drogę na około Bajkału 721 politycznych przestępców. Z nich przed powstaniem umarło 2 i niekto 2 (zeden z nich już ujęty, jak wzmiankuje 2gi przypisek) przy początku wie buntu było obecnych 717. Zatem obecnie niedoliczają się tylko dwaj przestępcy, którzy, według wszelkiego prawdopodobieństwa, stosownie do zeznań ujętych buntowników; umarli w lesie). Podczas całego biegu działań wojennych, z naszej strony: *połogo trzech*: porucznik Porochow, burjata Bubejew i kozak Riabow; *umarło z ran trzech*: podoficer Tipugin, włościanin Czulkow i kozak Czadurow; *raniono czterech*: jednego podoficera, jednego uradnika i dwóch szeregowców; wszyscy oni obecnie już są zdrowi. Działania wojsk po poskromieniu buntu trwały jeszcze cały miesiąc. Obecnie wszystkie komendy wysłane z Irkucka, w części już wróciły, w części wracają; kozaków rozpuszczono do domów.“

Sybirski Wiestnik donosi, że komisya śledczą nad ujętymi buntownikami syberyjskimi, rozpoczęła swe działania, pod przewodnictwem zostającego przez dowodzącego wojskami do szczegółnych poradczeń, generał-majora Oldenburga. Składają ją: delegowani od władzy wojskowej: pułkownik Szatylow, radca dworu Gładkow i major Petrow; od władzy cywilnej: radca sądu gubernialnego Wieretnikow, radca sądu gubernialnego Jazykow, adwokat gubernialny Kozlow i naczelnik sekeyi zarządu Jurjew. Obowiązki prokuratora pełnił ma przy komisyi członek rady zarządu Milutyn.

Anglia.

Dawno przygotowywana demonstracya reformistowska w Manchesterze, odbyła się w dniu 24 września. Pomimo niepogody powiodło się współdziałającym prezesom *Reform Union* i *Reform League* zebrać zgromadzenie imponujące liczbą. Chociaż od rana bez przestanku prawie do godziny 2giej deszcz ulewny padał, zjeżdżano się ze wszystkich części hrabstwa (po części nadzwyczajnie pociągami) do Manchesteru, aby uczestniczyć w wielkim *meetingu* pod gołem niebem. Nie tylko z hrabstwa Lancashire, lecz i z West-Riding w Yorkshire, z powiatów garnarskich w Staffordshire; a nawet z okręgu fabryk żelaznych w Warwickshire przybyli deputacye — w ogóle reprezentowanych było przeszło 100 miejscowości. *Meeting* na placu Campfield rozpoczął się około godziny 3iej po południu pod przewodnictwem p. Pottes, członka Izby niższej; Bright nie był obecny. Aby ogromnej masie dać się zrozumieć, z 6cin trybun naraz odzywali się przemowcy, dla umotywowania następujących wniosków: „Zgromadzenie protestuje przeciw istnieniu dalszemu panowaniu klas z wykluczeniem największej większości ludu od prawa wyboru, odmawia ono nadal dać się używać za narzędzie spierających się stronniectw, lub wyłącznego interesu jakiej bądź klasy, i zobowiązuje się wszystkie poświęcić, aby na rzecz jedynie słusznej zasady: prawa głosowania wszystkich osiadłych nieposzlakowanych ludzi i tajnego wotowania agitować.“ — Z radością wita zgromadzenie utworzenie północnego oddziału ligi reformy, przyręka wydziałowi wykonawczemu swoje współdziałanie przy organizacyi filiałnych stowarzyszeń na północy Anglii i wyraża niniejszem zaufanie swe do p. Edmunda Beales i wydziału wykonawczego ligi reformy w Londynie. Zgromadzenie oświadcza najgorętsze podziękowanie pp. Gladstone, Bright, Mil i wszystkim przyjaciółom reformy, którzy podczas ostatniej dyskusyi nad reformą charakteru ludu bronili i za prawa jego walczyli; wyraża następnie zaufanie swoje do roztropności i zdolności p. Brighta reprezentowania spraw ludu w przyszłych walkach parlamentarnych.“

Po półtoragodzinnych obradach, w których jednomyślnie powyższe wnioski przyjęte zostały, rozszło się zgromadzenie w największym spokoju i porządku. Liczbę zgromadzenia podają na 80 do 100 tysięcy, a z przybywającymi i odechodzącymi wynosiło blisko dwa razy tyle. Do *meetingu* pod gołem niebem przyłączył się wieczorem *meeting* odbywający się w zapelnionej *Free trade Hall* pod przewodnictwem kilku reprezentantów z Lancashire i wielkiej liczby kierujących liberalów z Manchesteru i okolicy. Następnie wzięto stanowki: „Ponieważ zgromadzenie się zgroma przywodzi sobie na pamięć niegodne traktowanie klas robotczych i ich obrońców ze strony parlamentu i prasy, wzywa lud, aby niedawał dużej i grze z sobą oligarchii i skupił się około mężów, którzy w jego sprawie występują“, następnie zawotowało, adres dziękczynny dla Brighta z zawotowaniem, aby nie jako reprezentant jednego okręgu wyborczego, lecz całego narodu, usługi swe niesione sprawie wolności uwieńczył przeprowadzeniem reformy parlamentarnej. Pomydzy innymi jest tam powiedziane: „Ojczyzna znajduje się w przesileniu, uważamy cię jako sternika, który nas do portu doprowadzi. Jako jednego z szlachetnego hręca patriotów, który przewodnił przez dziecinniego Ryszarda Cobdena, łamiąc szranki dzielące uprzywilejowaną mniejszość od uciesmionej masy, chatom milionów chleb nieopodatkowany przynieśli; wzywamy cię abyś dokonał dzieła, które rozpoczął wraz z wolnohandlowymi kolegami. Uwieńcz zwycięstwo, do którego odniesienia w sprawie narodowo-ekonomicznych praw pomogłeś, szlachetniejszym laurem, który temu należy, co pomógł ciemu ludowi odzyskać swoje polityczne prawa. Kraj patrzy na ciebie, naród jest z tobą i wzywa się doprowadzić dzieło do końca, które tak mężnie przedsięwziął. Bądź piastunem jego standardu w zbliżającej się walce. Nie jako reprezentant jednego okręgu wyborczego, lecz jako wybrany trybun potężnego ludu wracaj do parlamentu. Masz prawo przemawiać od wschodu i zachodu, północy i południa.“ Bright przyjęty gęznotnie oklaskami, podziękował za położone w nim zaufanie, przyrzekając

(3) Pochowanych przez nasze oddziały.
(4) Kotkowski oświadczył, że przed samem ujęciem jego bandy, pozostawił w lesie jednego chorego bez nadziei życia.

Od Administracji „CZASU“

Kalendarz ścienny drukowany,

zawierający lunacye, wschód i zachód słońca, ceny jazdy i przesyłek na kolejach, miłoszaki koleji galicyjskiej, święta rzymskie, ruskie, żydowskie i tabelki stopowe — wyjdzie w pierwszych dniach Października i będzie do nabycia w Administracji „CZASU“ jak zwykle po cenie 25 centów.

W We wtorek 2go Października 1866 o godzinie 9 rano, odprawionem zostanie W KOŚCIELE OO. REFORMATÓW Nabożeństwo żałobne, za duszę s. p. KATARZYNY z SZPORÓW LUBOWIECKIEJ, zmarłej w Jazdowicach dnia 14 Września 1866.

II Zeszyt Historii Rzeczypospolitej Krakowskiej, przez Antoniego Tessareczyka, wyszedł z druku, i jest do nabycia wraz z Iym zeszytem tegoż dzieła w Administracji „CZASU“ (1181-2-3)

Już wyszedł KALENDARZ KRAKOWSKI NA ROK 1867.

wydania Józefa Czecha, zawierający w sobie: Kalendarz, Polski, Ruski i Żydowski. — Nabożeństwa w kościołach Krakowskich. — Zmiany światła księżycowego. — Zmiana słońca i księżyca. — Tablica wschodu i zachodu słońca. Przypomnienia gospodarstwu na każdy miesiąc. ROZMAITOCI: Kronika Konfederacji Województwa Krakowskiego w roku 1768 — Wesela mieszczan Krakowskich. — Niektóre przysłowia Krakowskie. — Aleksander Dąbrowski, przez Tripplina. — Krótki opis kościoła OO. Bernardynów w Krakowie. — Wspomnienie o Kazimierzu W. zwanym królem chłopków. — Zagadka i rozwiązanie. — Tabela stopowa. — Jarmarki w Galicji i W. Księstwie Krakowskim. (1171-4.) Egzemplarz kosztuje 42 cent. Z portretem zaś Kazimierza Wielkiego, zdjętym z grobowca jego w Katedrze Krakowskiej, kosztuje 80 centów.

Obwieszczenie.

L. 19685. Podaje się do powszechnej wiadomości, iż Administracja dzierżawcy akcyzy i myta rogatkowego, celem jak najspieszniejszego oczyszczenia miasta z nagromadzonych śmieci i nawozu, a tym sposobem zapobieżenia szerzeniu się epidemii cholery, furej po nawóz i śmieci do miasta wjeżdżające, odplaty myta rogatkowego, bez żadnego ze strony miasta wynagrodzenia, na czas od 1go do 15go Października r. b. uwolnią. Dla zapobieżenia nadużyciu tego dobrodziejstwa, zastrzegła sobie Administracja: 1) ażeby strony dotyczące, z tego u wolnienia korzystające, zgłaszały się u niej (w jej urządzie głównym), gdzie im stosowne kartki uwalniające na odpowiednio rogatki wydanymi zostaną; 2) aby furej po śmieci i nawóz do miasta przyjeżdżające, przy wejściu przez rogatkę były próżne, przy wyjściu zaś z miasta li tylko śmieci lub nawozem naładowanemi były, i aby dla zapewnienia się, iż furej wspomniane tylko dla osiągnięcia przeznaczonego im celu, nie zaś dla innych korzyści ich właścicieli do miasta wjeżdżają, nie dłużej jak przez godzin trzy w miesiącu się zatrzymywały. Do tych zatem zastrzeżeń strony interesowane zastosować się winny. Z Magistratu Miasta Krakowa dnia 28 Września 1866. (1189-2-3)

Drukarnia „CZASU“ W KRAKOWIE,

postawiona na stopie najpierwszych tego rodzaju zakładów, z wydoskonaleniami prasami pospiesznymi i ręcznymi, zaopatrzona w znaczny zapas czcionek polskich i niemieckich najnowszego kroju, najprzedniejsze farby do druków tak czarnych, illustrowanych, jak i różnokolorowych, posiadająca przytem

WIELKI SKŁAD PAPIERU wszelkiej miary i dobroci z najlepszych papierni, który po cenach fabrycznych policza,

jest w stanie uczynić w porę zadosyć wszelkim żądaniom i może odbijać dziennie do 100.000 arkuszy druków.

Zarząd Drukarni „CZASU“ ze względu na ożywiający się na nowo piśmiennictwo ojczyste, tudzież na instrukcję p. Ministra sprawiedliwości do naczelnych Prokuratorów Państwa, pozwalającą wróżyć znaczne ulgi w stosowaniu przepisów ustawy drukowej, pragnąłby podnieść i zwrócić znowu do kraju ruch i przemysł drukarski i księgarski, który w ostatnich latach szukał dla siebie miejsca za granicą, ożywiający tameczne drukarnie i księgarnie. Ażeby ten zwrot ułatwić, Zarząd Drukarni „CZASU“ naznacza tak niskie ceny druku, obok dobroci, czystości i pośpiechu roboty, licząc zwłaszcza na obfitość zamówień, iż może pod wszystkimi temi względami iść o pierwszeństwo z wielkimi zakładami zagranicznymi. Podejmuje się przeto drukowania na swoim lub cudzym papierze dzieł polskich, niemieckich, francuskich, łacińskich, matematycznych, broszur, czasopism, tabel, ksiąg kupieckich, fabrycznych i gospodarczo-ekonomicznych — cyrkularzy, blankietów, odezwo, okólników, ogłoszeń — kart pogrzebowych — afiszów w największych formatach, odbijając takowe tak czarno, jak i kilkoma kolorami — słowem, wszelkich robót, do zakresu sztuki drukarskiej należących. (3414-68-)

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Każde pudełeczko opatrzone jest najmniejszą marką o hrono urzędowo stwierdzoną. Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczegółowiej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabosciach nerek, cierpieniach nerwów, bieciach serea, przy półgłowybolach, uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do histeryi, hikondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dzielnie się okazywały. Skład tego proszku utrzymują: w Krakowie: pan Dr. Sawiczewski aptekarz i pan M. Jawornicki, we Lwowie: pan Piotr Mikolajch i p. J. F. Kleina wdowa i Gebhard.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierśiowych i płucowych, w skrofotach i w słabości „Rachitis“. Leczy najzastarszale cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wryzuty skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek i znajduje się we flaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydała. Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wyrobionego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 złr. 80 cent. — pół butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukcją używania. A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 27 wrz., Łódź, Warszawa, Lwów, and various exchange rates and prices.

HANDEL Korzeni i Win MIKOŁAJA JAWORNICKIEGO w Głównym Rynku pod L. 39, w domu Wgo Kirchmayera W KRAKOWIE, otrzymał świeży transport HERBATY prawdziwej (1183-2-T) karawanowej z Kazania, w paczkach oryginalnych opłumbowanych po 1/4 1/2 i 1 funtowych po cenach 3, 4 5, 6, 7 i 10 złr. w. a.

Do wielkiego Składu Węgla przy kolei żelaznej, nadchodzą regularnie transporta węgla świeżego, którego po miernych cenach wprost z wagonów codziennie należy być można. Dla dogodności przyjmuje wszelkie obstatunki w Składzie mąki przy ulicy Floryańskiej pod L. 339 (977-16-T) G. Gebhardt.

Konieczny, Chmiel i Wełnę kupuje Dom Komisowy Krakowski Emilia Artla, dawniej W. Wielogłowskiego i Spółki, przy ulicy Grodzkiej. (1172-3)

Osoba, posiadająca gruntownie jezyk niemiecki i francuzki, oraz i Francuz, życząc sobie kilka lekcyj lub miejsca odpowiedniego. Akademię posiadający jezyk francuzki, życzy sobie miejsca w Krakowie. Lekcje zbiorowe francuzkie. Wiadomość u p. Dumatre, Nauczyciela jezyka francuzkiego w Krakowie, przy ulicy Krupniczej pod L. 8. (1151-1-2)

Hercok & Arnold Obicia papierowe (pokojowe) z najpierwszych fabryk wiedeńskich, w najświeższym guście i najobfitszym wyborze od najtańszych w cenie równej zwykłemu malowaniu aż do najdroższych do obicia najbogatszych salonów. Materye do pokrycia mebli, całe wełniane, półwełniane i adamaszkowe, również Kapy na łóżka i Serwety gobelinowe z fabryki Jana Backhausena w Wiedniu, po cenach stałych fabrycznych polecają HERCOK i ARNOLD we Lwowie, przy ulicy Halińskiej pod L. 240. (897-6-T) Cenniki i próby Obić przesyłamy na żądanie natychmiast. we Lwowie, przy ulicy Halińskiej, pod L. 240.

R. DITMAR WIEN Największa Fabryka Lamp kamfynowych i olejnych, tak zwanych Moderator. Ceny pomimo azya nie podniesione. Moje lampy kamfynowe i olejne (moderateur) zjednały sobie dla swej taniosci i doskonałości wyrobu, jako też kształtnych form, powszechne uznanie. Ceny wszystkich gatunków szkieł są niższe. Mój Skład we Lwowie, sprzedaje pod temi samymi warunkami co i fabryka, z dorachowaniem tylko kosztów przewozu. (1091-7-12)

Ważne dla Gospodyń! Świece brylantowego przepychu (Brillant-Pracht-Kerzen), 6ki, 8ki, 9ki, 12ki. Te świece brylantowego przepychu, przez swoją brylantową okazałość celują nad wszystkimi innymi wyrobami świec, a długość palenia o 1/4 większa od świec stearynowych. Za 100 funtów wagi celnej, 54 gotówka. Prawdziwe Mydło glicerynowe I i II 30% Gliceryny zawierające, za tuzin 3 złr., 2 złr., 1 1/2 złr. To mydło powszechnie znane z wybornie zbawiennych działaniach na skórę, tak jest tanie, że umożliwia się jego używanie w każdym domu. Ck pierwsza Wiedeńska Rafinerya kamfyni, Fabryka świec i mydła glicerynowego. (1155-2-3) Gust. Wagenmann, Wien, Stadt, Wallfischgasse N. 7.

Table with multiple columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b. Odchodzą: z Krakowa do Wiednia 7:10 rano; 3:30 po południu do Warszawy i Wrocławia 9 rano — do Lwowa 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Włocławka 11 rano z Wiednia do Krakowa 7:15 rano; 8:30 wieczór z Ostrawy do Krakowa 11 rano, z Granicy do Szekowicy 6:30 rano; 11:27 przed południem; z Szekowicy do Krakowa 2:51 po południu; ze Lwowa do Krakowa 5:10 rano; 5:30 wieczór. z Przemysła do Krakowa 9 rano. z Włocławka do Krakowa 5:40 wieczór. z Mysłowic do Krakowa 1 po południu. Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; z Mysłowic Szekowicy 5:21 wieczór; — ze Lwowa 2 1/2 po południu; 6:11 rano; z Włocławka 6:15 wieczór. do Przemysła z Krakowa 4:43 po południu; do Lwowa z Krakowa 8:25 rano; 8:30 wieczór; do Wiednia z Krakowa 8:15 rano; 7:37 wieczór; do Mysłowic z Krakowa 12:10 w południe; do Szekowicy z Krakowa 11:42 rano.